
Aihealue Asiakasnäkökulma Ammattilaisnäkökulma Organisatorinen näkökulma 

Tehtävät ja 
työnjako: 

Millaisia tehtäviä asiakkaan ja 
mahdollisesti hänen läheistensä 
on tehtävä käytännön toimijoina? 
Asiakkaalla on mahdollisuus tava-
ta terveysaseman päihdetyönteki-
jää, ja käsitellä omaa päihteiden 
käyttöään tämän kanssa keskus-
tellen. Myös läheiset voivat hyö-
dyntää päihdetyöntekijän palve-
lua. Hyödyntääkseen tarjolla ole-
vaa palvelua, asiakkaan on siis 
oltava aktiivinen ajanvarauksen ja 
vastaanotolle saapumisen suh-
teen. Hänen on myös itse aktiivi-
sesti pohdittava omaa päihteiden 
käyttöään.  

Millaisia työtehtäviä ammattilais-
ten on tehtävä käytännön toimi-
joina? Päihdetyöntekijän tehtä-
vänä on arvioida asiakkaan 
päihteiden käytön tila yhdessä 
asiakkaan kanssa. Apuna haas-
tattelun lisäksi käytetään ylei-
sesti käytössä olevia mittareita 
kuten AUDITia, ADS:ää yms. 
sekä tarvittaessa laboratorioko-
keita. Mikäli tarvetta muutok-
seen on, tehdään suunnitelma 
siitä yhdessä asiakkaan kanssa. 
Päihdetyöntekijän tehtävänä on 
tukea asiakasta muutoksen 
toteuttamisessa. Mikäli asiakas 
ei koe tarvetta muutokseen, 
mutta muutoksen tarve on kui-
tenkin ammattilaisen näkökul-
masta olemassa, pyritään asia-
kasta motivoimaan muutokseen. 
Päihdetyöntekijä toimii myös 
terveysaseman muun henkilö-
kunnan tukena/konsulttina päih-
deasioihin liittyvissä asioissa.  

Millaisia tehtäviä organisatoristen 
toimijoiden on tehtävä käytännön 
toimijoina? Päihdetyöntekijöille 
pitää järjestää puitteet työnteolle 
(työtila, - välineet yms). Terveys-
asemalla tulee olla selkeät ohjeet 
siitä, keitä päihdetyöntekijän 
vastaanotolle ohjataan ja miten 
se tapahtuu. Päihdetyöntekijän 
työ on resurssi, jota organisaation 
tulee hyödyntää.  

Toimijat: 

Millaisia asiakkaita ja mahdollises-
ti asiakkaan läheisiä käytännön 
toimijana on? Päihdetyöntekijän 
asiakkaita ovat ne, jotka kokevat 
huolta omasta päihteiden käytös-
tään. Asiakkaita ovat myös ne, 
joiden päihteiden käyttö aiheuttaa 
huolta muissa, hoitavissa työnteki-
jöissä tai läheisissä. Kohderyh-
mänä ovat sellaiset asiakkaat, 
joiden hoito voidaan toteuttaa 
perustasolla. Usein kysymys ei 
tosin ole hoidosta, vaan interven-
tiosta.  

Millaisia ammattilaisia käytän-
nön toimijana on? Päihdetyön-
tekijältä vaaditaan soveltuva 
koulutus sekä kokemus tehtä-
vään. Soveltuva koulutus on 
esim. sairaanhoitaja tai sosiaali-
työntekijä, ja soveltuva kokemus 
on kokemus päihdetyöstä jos-
sain päihdehoitoyksikössä (A- 
klinikka). 

Millaisia organisatorisia toimijoita 
käytännön toimijoina on tai on 
jotenkin kytkeytynyt käytäntöön? 
Käytännössä kaikki sellaiset 
kaupungin tahot, jotka hoitavat 
päihdeasiakkaita. Keskeisimpinä 
toimijoina Helsingissä ovat terve-
yskeskus (terveysasemat ja psy-
kiatria) sekä sosiaalinen kuntou-
tus (A- klinikat ja kuntoutuslaitok-
set).  

Tiedot, 
taidot ja 
välineet: 

Millaisia tietoja, taitoja ja välineitä 
asiakas ja mahdollisesti tämän 
läheiset tarvitsevat käytännön 
toimijoina? Asiakkaan tulee kyetä 
tulemaan terveysasemalle sovit-
tuna aikana. Asiakkaan tulee 
myös olla valmis puhumaan 
omasta tilanteestaan.  

Millaisia tietoja, taitoja ja välinei-
tä ammattilaiset tarvitsevat käy-
tännön toimijoina? Päihdetyön-
tekijän tulee osata kohdata 
asiakas siten, että syntyy luot-
tamuksellinen ilmapiiri. Päihtei-
den (ongelmalliseen) käyttöön 
liittyy usein paljon häpeää, mikä 
estää asioista puhumisen. Tä-
män huomioon ottaminen on 
keskeistä päihdetyöntekijän 
työssä. Päihdetyöntekijän tulee 
tuntea ns. yleiset päihdetyön 
menetelmät, ja niiden oletetaan 
olevan hallussa koulutuksen ja 
kokemuksen myötä. Oleellisen 
tärkeää on myös se, että päih-
detyöntekijä kykenee tuomaan 
päihdetietoutta esiin oman työ-
yhteisönsä sisällä - hän voi 
"kouluttaa" (huono sana) terve-

Millaisia tietoja, taitoja ja välineitä 
organisatoriset toimijat tarvitsevat 
käytännön toimijoina? Terveys-
asemien muun henkilökunnan 
tehtävänä on tunnistaa ne asiak-
kaat, jotka hyötyisivät päihdetyön-
tekijän palveluista. Tämä vaatii 
päihteiden käytön aktiivista pu-
heeksiottoa ja siihen tarkoitettu-
jen työvälineiden aktiivista käyt-
töä (alkoholin kohdalla tärkeim-
pänä AUDIT). Päihteet tulisi aina 
huomioida osana potilaan terve-
dentilan arviointia.  



 

ysaseman muuta henkilökuntaa 
esim. erilaisten lomakkeiden 
käytössä sekä kertoa näille 
päihdepalveluista yleensä (mi-
ten asiakas ohjataan esim. 
laitoskatkolle tai A- klinikalle, 
mitä muita toimijoita alueella 
on).  

Periaatteet 
ja sään-
nöt: 

Millaisia eettisiä ja/tai muita sään-
töjä ja periaatteita asiakkaan on 
noudatettava käytännön toimija-
na? Asiallinen käyttäytyminen.  

Millaisia eettisiä ja/tai muita 
sääntöjä ja periaatteita ammatti-
laisten on noudatettava käytän-
nön toimijoina? Noudatettava 
oman ammattialansa eettisiä 
periaatteita.  

Millaisia eettisiä ja/tai muita sään-
töjä ja periaatteita organisatoris-
ten toimijoiden on noudatettava 
käytännön toimijoina? Varmistaa 
ja valvoa, että eettiset periaatteet 
toteutuvat asiakastyössä.  

Lait ja 
asetukset:  

Terveydenhuoltolaki, päihde-
huoltolaki, potilaslaki, sosiaali-
huollon asiakaslaki  

Samat kuin ammattilaisnäkökul-
massa plus henkilörekisterilaki  

Talous: Asiakkaalla on velvollisuus huo-
lehtia terveyskekusmaksuistaan.   

Henkilöstön palkkaamiseen ja 
työtiloihin ja -välineisiin. 


